Дело № 58RS0012-01-2023-000675-77

(№ 1-67/2023)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Каменка 21 июня 2023 г.

Пензенской области

Каменский городской суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Прошкина С.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника Каменского межрайонного прокурора Пензенской области Третьякова С.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Алимовой О.А., представившего удостоверение № 008 и ордер № ф 3548 от 14 июня 2023 г. Каменского филиала ПОКА,

потерпевшей Потерпевший №1, 

при секретаре Евлашиной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Каменского городского суда Пензенской области уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в один из дней середины мая 2022 г. в период времени с 09 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., находясь около здания по адресу: /адрес/, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере, приобрела у неустановленного следствием лица SIM-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером /номер/, зарегистрированную на иное лицо. После этого в период времени с 10 декабря 2022 г. по 26 января 2023 г., находясь по месту своего проживания по адресу: /адрес/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при помощи имеющегося в ее пользовании смартфона модели «TECNO Spark 9 Pro» с доступом к сети Интернет на сайте знакомств «Друг вокруг» приискала страницу Потерпевший №1 Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, ФИО1, находясь по месту своего проживания, используя смартфон модели «TECNO Spark 9 Pro» с абонентским номером /номер/ оператора сотовой связи ПАО «МТС», 10 декабря 2022 г. в период времени с 11 час. 30 мин. до 11 час. 59 минут осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств. При этом она предложила перечислить в качестве оплаты за данные услуги предоплату в размере 8000 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», открытую на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 11 час. 59 мин. 10 декабря 2022 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 8000 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн». 

Затем ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, в крупном размере, используя смартфон модели «TECNO Spark 9 Pro» с абонентским номером /номер/ оператора сотовой связи ПАО «МТС», находясь по месту своего жительства:

-12 декабря 2022 г. в период времени с 19 час. 20 мин. до 19 час. 45 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 1500 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», открытой на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 19 час. 45 мин. 12 декабря 2022 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 1500 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

- 15 декабря 2022 г. в период времени с 20 час. 00 минут до 20 час. 29 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 12000 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 20 час. 29 мин. 15 декабря 2022 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 12000 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

- 17 декабря 2022 г. в период времени с 15 час.15 мин. до 15 час. 45 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 5000 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 15 час. 45 мин. 17 декабря 2022 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

- 19 декабря 2022 г. в период времени с 14 час. 00 мин. до 14 час. 32 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 1800 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 14 час. 32 мин. 19 декабря 2022 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 1800 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

- 20 декабря 2022 г. в период времени с 11 час. 00 мин. до 11 час. 17 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 21700 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 11 час.17 мин. 20 декабря 2022 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 21700 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

- 25 декабря 2022 г. в период времени с 20 час. 30 мин. до 21 час. 02 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 10000 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 21 час. 02 мин. 25 декабря 2022 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 10000 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

- 27 декабря 2022 г. в период времени с 14 час. 45 мин. до 15 час. 11 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 33500 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 15 час.11 мин. 27 декабря 2022 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 33500 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

- 29 декабря 2022 г. в период времени с 12 час. 30 мин. до 13 час.05 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 79000 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 13 час. 05 мин. 29 декабря 2022 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 79000 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

- 31 декабря 2022 г. в период времени с 18 час.50 мин. до 19 час.21 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 9000 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 19 час.21 мин. 31 декабря 2022 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 9000 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

- 03 января 2023 г. в период времени с 11 час. 30 мин. до 12 час.03 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 2000 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк, оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в период с 11 час. 30 мин. до 12 час. 03 мин. 03 января 2023 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 2000 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

- 06 января 2023 г. в период времени с 21 час. 00 мин. до 21 час.33 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 1000 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 21 час. 33 мин. 06 января 2023 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 1000 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

-09 января 2023 г. в период времени с 08 час.15 мин. до 08 час. 45 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 3000 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 08 час. 45 мин. 09 января 2023 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

- 09 января 2023 г. в период времени с 13 час. 15 мин. до 13 час. 49 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 1000 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 13 час. 49 мин. 09 января 2023 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 1000 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

- 10 января 2023 г. в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час.30 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 5000 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 19 час. 30 мин. 10 января 2023 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

- 11 января 2023 г. в период времени с 09 час. 30 мин. до 10 час. 03 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 10000 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 10 часов 03 минут 11 января 2023 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 10000 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

- 11 января 2023 г. в период времени с 16 час. 30 мин. до 17 час.17 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в общей сумме 197 000 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 17 час. 10 мин. 11 января 2023 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 50 000 руб.; в 17 час. 12 мин. /дата/ осуществила перевод денежных средств в сумме 50 000 руб.; в 17 час. 13 мин. 11 января 2023 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 50 000 руб.; в 17 час. 15 мин. /дата/ осуществила перевод денежных средств в сумме 45 000 руб.; в 17 час. 17 мин. 11 января 2023 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 2000 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

- 12 января 2023 г. в период времени с 08 час. 15 мин. до 08 час. 49 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 35000 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк» оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 08 час. 49 мин. 12 января 2023 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 35000 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк» привязанную к счету /номер/, оформленную на имя ФИО1, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

- 13 января 2023 г. в период времени с 09 час. 15 мин. до 09 час. 52 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 14000 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 09 час. 52 мин. 13 января 2023 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 14000 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

- 20 января 2023 г. в период времени с 11 час. 30 мин. до 11 час.57 мин., осуществила переписку в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №1, в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 45000 руб. на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 11 часов 57 минут 20 января 2023 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 45000 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн»; 

- 26 января 2023 г. в период времени с 12 час.00 мин. до 12 час. 33 мин., в ходе которой сознательно сообщила последней заведомо ложную информацию о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи», направленную на введение Потерпевший №1 в заблуждение о своих истинных преступных намерениях и побуждение к добровольной передаче денежных средств, предложив перечислить в качестве оплаты за данные услуги денежные средства в сумме 64 рубля на банковскую карту /номер/ ПАО «Сбербанк», оформленную на её имя, на что Потерпевший №1, поверив ей, согласилась, и в 12 час. 26 мин. 26 января 2023 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 64 рубля; в 12 час. 31 мин. 26 января 2023 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 30000 руб.; в 12 час. 33 мин. 26 января 2023 г. осуществила перевод денежных средств в сумме 34000 руб. на банковскую карту ФИО1 /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанную к счету /номер/, со своей банковской карты /номер/ ПАО «Сбербанк», привязанной к счету /номер/, через приложение «Сбербанк Онлайн». 

Таким образом, в период времени с 10 декабря 2022 г. по 26 января 2023 г. ФИО1, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, не имея намерения исполнить перед Потерпевший №1 взятые на себя обязательства, путем обмана похитила принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 558 564 руб., то есть в крупном размере, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей имущественный ущерб в указанном размере.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159 УК РФ, признала полностью, и суду показала, что до мая 2023 г. проживала в арендованной квартире по адресу: /адрес/, с двумя малолетними дочерьми. Она не работала, материально ей помогали родители, но испытывала финансовые затруднения. В связи с этим в мае 2022 г. она решила совершить хищение чужих денежных средств путем обмана, используя сеть Интернет, в которой нашла способ мошеннического «заработка», заключавшийся в том, что некоторые люди верят в магические ритуалы «белой магии», поэтому соглашаются за деньги оказывать им услуги по проведению различных ритуалов с целью так называемого «снятия порчи». С этой целью она в один из дней мая 2022 г. в первой половине дня с 09 час. 00 мин. до 12 час.00 мин., находясь около магазина «Продукты» по /адрес/, у неизвестного ей лица приобрела SIM-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером /номер/, зарегистрированную на иное лицо, чтобы её было затруднительно установить. Данную сим-карту она вставила в свой смартфон модели «TECNO Spark 9 Pro», подключенный к сети Интернет, зарегистрировалась на сайте знакомств «Друг вокруг» под именем «Лиза», где стала просматривать анкеты различных людей-пользователей данного сайта, с целью найти среди них того, кого можно будет ввести в заблуждение под указанным выше предлогом и получить за это деньги. В начале декабря 2022 г. она таким образом нашла на том сайте пользователя по имени С., как она впоследствии узнала жительницу Пензенской области Потерпевший №1, которой написала, что якобы видит проблемы в её личной жизни, знает об этом благодаря тому, что на протяжении 10 лет занимается «белой магией», указав о том, что может помочь решить все её проблемы. Потерпевший №1 ей поверила и стала с ней общаться с декабря 2022 г. Она сообщила потерпевшей свой контактный телефон. В основном с Потерпевший №1 она вела переписку в Интернет-мессенджере «WhatsApp», а также созванивались. В ходе переписки и при общении в телефонных разговорах она вводила Потерпевший №1 в заблуждение, что проводит для неё различные обряды с целью улучшения личной жизни и поправки здоровья, а также поясняла, что надо делать все так, как она говорит, иначе Потерпевший №1 станет плохо и магия не сработает. Спустя непродолжительное время в переписке она сообщила потерпевшей, что за сеансы «белой магии» по «снятию порчи», которые она якобы проводит для неё, нужно платить денежные средства, закупать большое количество ритуальных свечей, в суммах, которые она ей будет сообщать. Также объясняла, что их общение нужно держать в секрете, переписку с ней удалять, чтобы никто не узнал об этом. Сообщила также потерпевшей, что «снятие порчи» займет не один день, для этого понадобится долгое время. Потерпевший №1 в результате поверила ей и согласилась оплачивать якобы проводимые ей магические ритуалы по «снятию порчи». Для перечисления денег она в переписке сообщила Потерпевший №1 номера банковских карт ПАО «Сбербанк», зарегистрированных на неё (сначала /номер/, затем /номер/), куда той необходимо будет перечислять деньги в размерах, о которых она будет ей сообщать в переписке. Её родственники не были в курсе, чем она занимается, и сама им ничего не говорила. 10 декабря 2022 г. около 11 час. 30 мин., находясь у себя дома, написала Потерпевший №1 со своего телефона модели «TECNO Spark 9 Pro» в мессенджере «WhatsApp» с указанного номера, и предложила перечислить 8000 руб. предоплату за «снятие порчи». Потерпевший №1 согласилась, после чего по системе «Сбербанк онлайн» в тот же день перевела ей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» /номер/ рублей. Начиная с указанного дня и до /дата/ включительно она периодически писала Потерпевший №1 в мессенджере «WhatsApp», а также созванивалась с ней, и в ходе переписки и разговоров каждый раз просила для покрытия якобы произведенных расходов на ритуалы по «снятию порчи» (свечи и т.п.), а также усиления действия якобы проводимых ей обрядов белой «магии» по «снятию порчи» переводить ей на банковские карты различные денежные суммы, что Потерпевший №1 и делала по её просьбам. Она признает факт хищения путем мошенничества денежных средств, перечисленных ей Потерпевший №1 тем же способом под указанными обманными предлогами, в период с 10 декабря 2022 г. по 26 января 2023 г. в общей сумме 558 564 руб., в даты и время, в суммах, указанных в обвинении, а также зафиксированных в выписках по банковским картам её и потерпевшей. Все похищенные у Потерпевший №1 денежные средства она лично снимала с карт либо просила свою сестру Елизавету снять деньги, не сообщая ей источник их происхождения. Похищенные средства расходовала на оплату жилья, одежду детей, продукты, мебель и другие личные нужды. В действительности она никаким магическим даром не обладала, обрядов по «снятию порчи» для Потерпевший №1 не проводила и не собиралась этого делать. 17 марта 2023 г. к ней домой прибыли сотрудники ОМВД России по Каменскому району Пензенской области, которые стали интересоваться переводами на её банковские карты денежных средств Потерпевший №1 Она призналась в совершении мошенничества в отношении Потерпевший №1 при вышеизложенных обстоятельствах, добровольно написала явку с повинной о своей причастности к преступлению, выдала телефон с сим-картой, по которому общалась с потерпевшей, одну из банковских карт, на которую поступали деньги потерпевшей, дала подробные показания по обстоятельствам совершенного преступления. Свою вину признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается. Частично возместила ущерб потерпевшей в размере 150000 рублей, принесла извинения потерпевшей за содеянное и высказала намерение погасить ущерб от преступления в полном объеме в ближайшее время.

Помимо признания, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтвердилась совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Так, потерпевшая Потерпевший №1 суду показала, что с 2020 г. является пенсионеркой по старости, получает ежемесячно пенсию около 12000 рублей, подрабатывала неофициально два раза неделю посудомойкой в кафе в г. Пензе. В настоящее время проживает в своей комнате на общей кухне по адресу: /адрес/, одна. До начала января 2023 г. проживала в своей квартире-студии в /адрес/), с января 2023 г. примерно в течение двух месяцев в однокомнатной квартире по адресу: /адрес/. У неё имеется банковская карта ПАО Сбербанк /номер/ с номером счета 40/номер/, открытая в 2020 г. в г. Пензе, на которую перечисляется пенсия. Примерно в мае 2022 г. она на своем мобильном телефоне с аб. номером /номер/ в сети Интернет зарегистрировалась на сайте знакомств «Друг вокруг» под именем «С.». Через некоторое время ей от лица, зарегистрированного на том же сайте под именем «Лиза», как впоследствии выяснилось ФИО1, пришло сообщение, в котором было указано, что по фотографии видно, что у неё «черное лицо, и не может найти себе пару». Её это сообщение обеспокоило, в связи с чем она стала на сайте вести переписку с «Лизой». В ходе переписки ФИО1 сообщила, что занимается белой магией на протяжении 10 лет и может ей помочь в плане личной жизни. Затем она продолжила общение с подсудимой в мессенджере «WhatsApp», так же созванивались с ней несколько раз по абонентскому номеру /номер/, который ей та сообщила. При общении она поняла, что ФИО1 является цыганкой, которая занимается магическими обрядами по «снятию порчи». Общаясь с ФИО1, сообщала ей о проблемах в личной жизни, что знакомый мужчина злоупотребляет алкоголем, а дочь наркоманит. На протяжении длительного времени она общалась с ФИО1, которая давала ей указания, чтобы она совершала обряды, ходила в церковь, также она поясняла, что надо делать все так, как она говорит, иначе ей станет плохо, и магия не сработает. Она верила ФИО1 и выполняла все указания. Примерно в декабре 2022 г. ФИО1 в переписке сообщила ей, что за сеансы белой магии, которые та проводит по «снятию порчи» с неё, ей необходимо платить. При этом прислала ей сначала номер банковской карты ПАО Сбербанк /номер/, а затем номер банковской карты ПАО Сбербанк /номер/. ФИО1 также пояснила, что об их общении никто не должен знать, всю переписку с ней сразу необходимо удалять. Она согласилась оплачивать услуги ФИО1, поверив, что та действительно обладает природным даром и поможет ей с помощью «снятия порчи» наладить жизнь у неё и её близких. 10 декабря 2022 г. около 11 час. 30 мин. ФИО1 ей написала в мессенджере «WhatsApp» и попросила перечислить 8000 рублей как предоплату за услуги по «снятию порчи» на карту /номер/. В тот же день по системе «Сбербанк онлайн» она осуществила перевод указанной суммы на банковскую карту /номер/. Начиная с указанного дня и до 26.01.2023 г. включительно ФИО1 периодически писала ей в мессенджере «WhatsApp», а также созванивалась с ней. Еще один перевод она сделала таким же образом 12 декабря 2022 г. в сумме 1500 руб. на банковскую карту ПАО /номер/. В дальнейшем она осуществляла переводы ФИО1 на карту ПАО Сбербанк /номер/, как та её просила. Перед перечислением денег ФИО1 каждый раз всегда с ней связывалась первая: писала в мессенджере или звонила, указывала требуемую к переводу сумму. В ходе переписки и разговоров каждый раз просила для покрытия произведенных расходов на ритуалы по «снятию порчи» (свечи и т.п.), а также усиления действия проводимых ей обрядов белой «магии» по «снятию порчи» переводить различные денежные суммы, что она и делала по её просьбам. Всего таким образом в период с 10 декабря 2022 г. по 26 января 2023 г. она перевела ФИО1 на указанные две банковские карты за «снятие порчи» свои деньги в общей сумме 558 564 руб., в даты и время, в суммах, зафиксированных у неё в приложении «Сбербанк онлайн» и в выписках по банковским картам её и ФИО1 На протяжении всего этого времени, она была «как завороженная», полагала, что перечисляет денежные средства ФИО1 за то, что та совершает обряды по «снятию порчи» для неё. В начале января 2023 г. она продала свою квартиру в городе Спутник и купила квартиру в г. Каменке. Вырученную денежную сумму в виде разницы в цене квартир перечисляла в несколько приемов ФИО1, которая в сообщениях обозначала все большие требуемые суммы. Поскольку никаких позитивных изменений в её жизни не происходило, она стала сомневаться в реальности «помощи» ФИО1 и впервые рассказала об этой ситуации другому человеку - старшей дочери. Та ей сказала, что она имеет дело с мошенницей, и рекомендовала ей обратиться в полицию. 04.02.2023 г., когда она проживала уже в г. Каменке, то обратилась с заявлением в ОМВД по Каменскому району о привлечении к ответственности тогда ей неизвестной женщины, похитившей у неё таким образом путем обмана более 500 тыс. рублей. Позднее сотрудниками полиции была установлена личность ФИО1, проживавшей в Нижегородской области. ФИО1 в ходе следствия по делу частично возместила ей материальный ущерб от преступления в сумме 150 тыс. рублей. Оставшуюся невозмещенной сумму ущерба 408564 рубля просит взыскать с подсудимой. ФИО1 ей принесла извинения, обещает полностью погасить ущерб, у неё двое малолетних детей, в связи с чем на строгом наказании подсудимой не настаивает.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля Свидетель № 1, данных ей в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 150-153) следует, что ФИО1 приходится ей родной сестрой, проживает отдельно от неё со своими детьми на съемной квартире. ФИО1 не замужем, на данный момент не работает. Ей помогают финансово их родители, так как иного дохода у неё нет, и помочь некому. В декабре 2022 г., точную дату она не помнит, по просьбе ФИО1 она в банкомате ПАО Сбербанка по адресу: /адрес/, с банковской карты ФИО1 примерно 5 раз снимала денежные средства, в суммах, как она запомнила, 25000 руб., 100 000 руб., 80 000 руб., 200 000 руб. Она полагала, что ФИО1 нашла где-то подработку в интернете и поэтому у неё появились деньги. Она не спрашивала у нее, откуда на карте денежные средства, ФИО1 сама ей об этом не говорила. Она понимала, что суммы большие, но думала, что ФИО1 человек взрослый и ничего не нарушает. О том, что данные денежные средства были похищены в ходе мошеннических действий, она не знала. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля Свидетель № 2, данных ей в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 146-149) видно, что у неё есть дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, которая проживает отдельно со своими детьми на съемной квартире. Дочь не замужем, на воспитании имеет двух малолетних детей. Она с мужем полностью обеспечивают дочь, оплачивают квартиру, одевают детей и дают деньги. 17 марта 2023 г. когда она находилась дома, ей позвонила дочь Лиза, которая сказала, что приехали сотрудники полиции из г. Пензы за ФИО1 Она сразу собралась и приехала по месту жительства ФИО1 По приезду стало известно, что ФИО1 совершила мошеннические действия в отношении жительницы Пензенской области, а именно ввела в заблуждение, что обладает даром, снимает порчу. Пояснила, что из их семьи никто никаким даром не обладает. ФИО1 ей сказала, что похитила у женщины 558 564 рубля, на проведение ритуалов и принадлежностей к нему. ФИО1 также сказала, что Лиза об этом ничего не знает. Лиза несколько раз по просьбе Оксаны снимала с банковской карты эти деньги. Она забрала внуков, а ФИО1 уехала с сотрудниками полиции. По дороге в г. Каменку Пензенской области она сразу перевела дочери 100000 руб., чтобы та возместила часть ущерба. По приезду ФИО1 сразу перевела потерпевшей 100000 руб. 27.04.2023 г. потерпевшей путем перевода было возмещено еще 50000 рублей. 

Помимо изложенных, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтвердилась также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- заявлением Потерпевший №1 от 04.02.2023 г. на имя начальника ОМВД России по Каменскому району (т. 1 л.д. 11), в котором она просит принять меры к розыску и привлечению к ответственности неизвестной ей женщины, которая в период с 10.12.2022 г. по 26.01.2023 г. завладела принадлежащими ей денежными средствами в сумме 518564 руб.;

- протоколом осмотра места происшествия от 04 февраля 2023 г. (т.1 л.д. 12-45), согласно которого в кабинете № 49 ОМВД России по Каменскому району по адресу: /адрес/, с участием Потерпевший №1 был осмотрен мобильный телефон потерпевшей «Xiaomi Redmi», в котором установлено приложение «WatsApp», в памяти которого есть чат с контактом /номер/, переписка отсутствует; в том же телефоне установлено приложение «Сбербанк-Онлайн», где в истории переводов имеется информация о переводах клиенту «Сбербанк» Оксана Георгиевна Е., а именно: 10 декабря 2022 г.- 8000 руб.; 12 декабря 2022 г.- 1500 руб.; 15 декабря 2022 г.- 12000 руб.; 19 декабря 2022 г.- 1800 руб.; 17 декабря 2022 г.- 5000 руб.; 20 декабря 2022 г. - 45000 руб.; 20 декабря 2022 г.- 21700 руб.; 25 декабря 2022 г. - 10000 руб.; 27 декабря 2022 г.- 33500 руб.; 29 декабря 2022 г. - 79000 руб.; 31 декабря 2022 г.- 9000 руб.; 03 января 2023 г.- 2000 руб.; 11 января 2023 г. – 2000 руб.; 11 января 2023 г.- 45000 руб.; 11 января 2023 г.- 50000 руб.; 11 января 2023 г.-50000 руб.; 11 января 2023 г.- 50000 руб.; 11 января 2023 г.-10000 руб.; 10 января 2023 г.-5000 руб.; 13 января 2023 г.-14000 руб.; 26 января 2023 г.- 34000 руб.; 26 января 2023 г. - 30000 руб.; 26 января 2023 г. -64 руб. Также Потерпевший №1 была предоставлена история операций по её дебетовой карте, содержащая аналогичную информацию о переводах Потерпевший №1 денежных средств на банковские карты ФИО1;

- протоколом осмотра предметов от 10.03.2023 г. (т.1 л.д. 89-90), согласно которого в поступившем из ПАО Сбербанк CD-R диске (от 09.03.2023 г. вх. №41801), имеются расширенные выписки за период времени с 10 декабря 2022 г. по 10 февраля 2023 г.: по карте /номер/ с номером счета 40/номер/, открытой на имя Потерпевший №1; по картам /номер/ с номером счета 40/номер/ и /номер/ с номером счета 40/номер/, открытым на имя ФИО1, их которых видно, что по счету 40/номер/ банковской карты /номер/ имеются переводы денежных средств со счета 40/номер/ банковской карты /номер/, а именно: 10 декабря 2022 г. в 11 час.59 мин. в сумме 8000 руб.; 12 декабря 2022 г. в 19 час. 45 мин. в сумме 1500 руб.; 12 января 2023 г. в 08 час. 49 мин. в сумме 35000 руб.; по счету 40/номер/ банковской карты /номер/ имеются переводы денежных средств со счета 40/номер/ банковской карты /номер/, а именно:15 декабря 2022 г. в 20 час. 22 мин. в сумме 12000 руб.; 17 декабря 2022 г. в 15 час. 45 мин. в сумме 5000 руб.; 19 декабря 2022 г. в 14 час.32 мин. в сумме 1800 руб.; 20 декабря 2022 г. в 11 час.17 мин. в сумме 21700 руб.; 25 декабря 2022 г. в 21 час.02 мин. в сумме 10000 руб.; 27 декабря 2022 г. в 15 час.11 мин. в сумме 33500 руб.; 29 декабря 2022 г. в 13 час.05 мин. в сумме 79000 руб.; 31 декабря 2022 г. в 19 час. 21 мин. в сумме 9000 руб.; 03 января 2023 г. в 12 час.03 мин. в сумме 2000 руб.; 06 января 2023 г. в 21 час.33 мин. в сумме 1000 руб.; 09 января 2023 г. в 08 час.45 мин. в сумме 3000 руб.; 09 января 2023 г. в 13 час.49 мин. в сумме 1000 руб.; 10 января 2023 г. в 19 час.30 мин. в сумме 5000 руб.; 11 января 2023 г. в 10 час. 03 мин. в сумме 10000 руб.;11 января 2023 г. в 17 час.10 мин. в сумме 50000 руб.; 11 января 2023 г. в 17 час.12 мин. в сумме 50000 руб.; 11 января 2023 г. в 17 час.13 мин. в сумме 50000 руб.; 11 января 2023 г. в 17 час.15 мин. в сумме 45000 руб.; 11 января 2023 г. в 17 час.17 мин. в сумме 2000 руб.; 13 января 2023 г. в 09 час.52 мин. в сумме 14000 руб.; 20 января 2023 г. в 11 час.57 мин. в сумме 45000 руб.; 26 января 2023 г. в 12час.26 мин. в сумме 64 рубля; 26 января 2023 г. в 12 час.31 мин. в сумме 30000 руб.; 26 января 2023 г. в 12 час.33 мин. в сумме 34000 руб.; по счету 40/номер/ банковской карты /номер/ имеются переводы денежных средств, а именно: на счет 40/номер/ банковской карты /номер/ - 10 декабря 2022 г. в 11 час.59 мин. в сумме 8000 руб.; 12 декабря 2022 г. в 19 час. 45 мин. в сумме 1500 руб.; 12 января 2023 г. в 08 час.49 мин. в сумме 35000 руб.; а также на счет 40/номер/ банковской карты /номер/ - 15 декабря 2022 г. в 20 час.22 мин. в сумме 12000 руб.; 17 декабря 2022 г. в 15 час.45 мин. в сумме 5000 руб.; 19 декабря 2022 г. в 14 час.32 мин. в сумме 1800 руб.; 20 декабря 2022 г. в 11 час.17 мин. в сумме 21700 руб.; 25 декабря 2022 г. в 21 час.02 мин. в сумме 10000 руб.; 27 декабря 2022 г. в 15 час.11 мин. в сумме 33500 руб.; 29 декабря 2022 г. в 13 час.05 мин. в сумме 79000 руб.; 31 декабря 2022 г. в 19 час.21 мин. в сумме 9000 руб.; 03 января 2023 г. в 12 час.03 мин. в сумме 2000 руб.; 06 января 2023 г. в 21 час.33 мин. в сумме 1000 руб.; 09 января 2023 г. в 08 час.45 мин. в сумме 3000 руб.; 09 января 2023 г. в 13 час.49 мин. в сумме 1000 руб.; 10 января 2023 г. в 19 час.30 мин. в сумме 5000 руб.; 11 января 2023 г. в 10 час.03 мин. в сумме 10000 руб.; 11 января 2023 г. в 17 час.10 мин в сумме 50000 руб.; 11 января 2023 г. в 17 час.12 мин. в сумме 50000 руб.; 11 января 2023 г. в 17 час.13 мин. в сумме 50000 руб.; 11 января 2023 г. в 17 час. 15 мин. в сумме 45000 руб.; 11 января 2023 г. в 17 час.17 мин. в сумме 2000 руб.; 13 января 2023 г. в 09 час.52 мин. в сумме 14000 руб.; 20 января 2023 г. в 11 час.57 мин. в сумме 45000 руб.; 26 января 2023 г. в 12 час.26 мин. в сумме 64 рубля; 26 января 2023 г. в 12 час. 31 мин. в сумме 30000 руб.; 26 января 2023 г. в 12 час.33 мин. в сумме 34000 руб.; 

- сообщением ПАО «МТС» от 28.02.2023 г. (т. 1 л.д. 86-88), из которого видно, что аб. /номер/ зарегистрирован с 13.05.2022 г. по настоящее время на гр. Республики Таджикистан М.;

- протоколом осмотра предметов от 13.03.2023 г. (т.1 л.д. 64-66), согласно которого на CD-R диске, полученном из ПАО «МТС», имеется детализация соединений по аб. номеру /номер/ (ФИО1) за период с 10 декабря 2022 г. по 28 февраля 2023 г., в которой имеются входящие и исходящие соединения с аб. номером /номер/ (Потерпевший №1), а именно: 24 декабря 2022 г. в 17:27:00, продолжительностью 54 секунды; 24 декабря 2022 г. в 22:32:01, продолжительностью 50 секунд; 25 декабря 2022 г. в 14:20:54, продолжительностью 14 сек.; 25 декабря 2022 г. в 14:51:26, продолжительностью 279 сек.; 26 декабря 2022 г. в 14:52:27, продолжительностью 10 сек.; 27 декабря 2022 г. в 12:30:00, продолжительностью 91 сек.; 28 декабря 2022 г. в 14:29:50, продолжительностью 8 сек.; 29 декабря 2022 г. в 12:58:26, продолжительностью 321 сек.; 30 декабря 2022 г. в 13:34:03, продолжительностью 17 сек.; 31 декабря 2022 г. в 10:13:04, продолжительностью 7 сек.; 02 января 2023 г. в 23:41:00, продолжительностью 12 сек.; 04 января 2023 г. в 23:43:06, продолжительностью 25 сек.; 06 января 2023 г. в 00:55:44, продолжительностью 10 сек.; 07 января 2023 г. в 16:56:05, продолжительностью 17 сек.; 08 января 2023 г. в 13:07:01, продолжительностью 187 сек.; 09 января 2023 г. в 10:08:01, продолжительностью 2 сек.; 21 января 2023 г. в 10:08:24, продолжительностью 31 сек.;

- протоколом осмотра предметов от 21 марта 2023 г. (т.1 л.д. 96-97), согласно которого на CD-R диске, полученном из ООО «Теле2», имеется детализация соединений по аб. номеру /номер/ (Потерпевший №1) за период с 10 декабря 2022 г. по 28 февраля 2023 г., в которой имеются входящие и исходящие соединения с аб. номером /номер/ (ФИО1), а именно: 21 декабря 2022 г. в 23:26:02, продолжительностью 143 сек.; 24 декабря 2022 г. в 17:27:00, продолжительностью 54 сек.; 24 декабря 2022 г. в 22:32:01, продолжительностью 50 сек.; 25 декабря 2022 г. в 14:20:54, продолжительностью 14 сек.; 25 декабря 2022 г. в 14:51:26, продолжительностью 279 сек.; 26 декабря 2022 г. в 14:52:27, продолжительностью 10 сек.; 27 декабря 2022 г. в 12:30:00, продолжительностью 91 сек.; 28 декабря 2022 г. в 14:29:50, продолжительностью 8 секунд; 29 декабря 2022 г. в 12:58:26, продолжительностью 321 сек; 30 декабря 2022 г. в 13:34:03, продолжительностью 17 сек.; 31 декабря 2022 г. в 10:13:04, продолжительностью 7 сек.; 02 января 2023 г. в 23:41:00, продолжительностью 12 сек.; 04 января 2023 г. в 23:43:06, продолжительностью 25 сек.; 06 января 2023 г. в 00:55:44, продолжительностью 10 сек.; 07 января 2023 г. в 16:56:05, продолжительностью 17 сек.; 08 января 2023 г. в 13:07:01, продолжительностью 187 сек.; 09 января 2023 г. в 10:08:01, продолжительностью 2 сек.; 21 января 2023 г. в 10:08:24, продолжительностью 31 сек.; 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2023 г. (т.1 л.д.122-127), согласно которого ФИО1 выдала принадлежащий ей смартфон марки «TECNO Spark 9 Pro», в корпусе белого цвета, имей: /номер/; 2- /номер/, в котором находится сим-карта оператора сотовой связи ПАО «МТС» с аб. номером /номер/, которые изъяты; 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2023 г. (т.1 л.д.113-118), согласно которого ФИО1 выдана принадлежащая ей банковская карта ПАО «Сбербанк» /номер/, платежной системы «Мир», которая изъята;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 17 марта 2023 г. (т.1 л.д.130-132), согласно которого у ФИО1 получены образцы голоса через диктофон на CD-диск.

В ходе следствия по делу CD-R-диск ПАО «Сбербанк», с выписками по банковским счетам, открытыми на имя Потерпевший №1 и на имя ФИО1 за период времени с 10.12.2022 г. по 10.02.2023 г.; CD-R-диск ПАО «МТС» с детализацией по аб. номеру /номер/ за период времени с 10.12.2022 г. по 28.02.2023 г.; CD-R-диск ООО «Теле2» с детализацией по аб. номеру /номер/ за период времени с 10.12.2022 г. по 28.02.2023 г.; CD-диск с образцами голоса ФИО1, сим-карта с аб. номером /номер/, банковская карта ФИО1 /номер/, - приобщены к делу (т. 1 л.д. 67, 68, 91, 92, 98, 99, 133, 134, 119, 120, 128, 134).

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по хищению денежных средств у Потерпевший №1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, поскольку она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 в период с 10 декабря 2022 г. по 22 января 2023 г. с единым умыслом, путем обмана Потерпевший №1, похитила принадлежащие потерпевшей денежные средства в общей сумме 558564 рубля, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб в указанном размере, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Обман со стороны ФИО1, как способ совершения хищения, выражался в сознательном введении в заблуждение потерпевшей Потерпевший №1, путем неоднократного сообщения через интернет-мессенджер «WhatsApp» последней заведомо ложной информации о своем намерении оказать ей услуги по «Снятию порчи» за денежное вознаграждение, не имея при этом изначально возможности и намерения выполнить эти мнимые обязательства, и побуждении потерпевшей тем самым передать ей денежные средства, с целью безвозмездного их обращения в свою пользу. 

При этом ФИО1 действовала с прямым умыслом, полностью осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления.

Судом также достоверно установлено, что действия ФИО1 по хищению денежных средств у Потерпевший №1 путем обмана, в крупном размере, были совершены в непродолжительный промежуток времени, одним и тем же способом, в отношении одной и той же потерпевшей, и были объединены единым преступным умыслом на хищение денежных средств Потерпевший №1 в крупном размере, а поэтому являются единым продолжаемым преступлением.

Квалифицирующий признак преступления - «в крупном размере», - нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку сумма похищенных денежных средств составила 558564 рубля, то есть превышала двести пятьдесят тысяч рублей и не превышала одного миллиона рублей, что в соответствие с п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ образует крупный размер похищенного.

ФИО1 совершено оконченное преступление, поскольку она похищенными денежными средствами распорядилась в корыстных целях, то есть полностью выполнила объективную сторону преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных и приведенных в приговоре допустимых доказательств, которые сомнений в своей объективности и достоверности у суда не вызывают.

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие ей наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

ФИО1 впервые совершила умышленное тяжкое преступление, к административной ответственности не привлекалась, по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Судом также учитывается мнение потерпевшей Потерпевший №1, не настаивавшей на строгом наказании подсудимой.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной (т. 1 л.д. 101), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку она в ходе следствия по делу сообщила о своей причастности к совершению преступления, давала подробные признательные показания об обстоятельствах совершения мошенничества, которые сотрудникам правоохранительных органов достоверно известны не были, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившиеся в принесении извинений потерпевшей, наличие двух малолетних детей у виновной, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ней контроля, с назначением наказания в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ. Назначение иного вида наказания подсудимой, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд считает нецелесообразным. При назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, с учетом того, что при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств в ее действиях признаны смягчающими наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, удовлетворительную характеристику личности ФИО1, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания, предусмотренные альтернативно санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимой, суд не усматривает оснований для снижения ФИО1 категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

Заявленный потерпевшей Потерпевший №1 гражданский иск к подсудимой в размере 404564 рубля, суд, на основании ст. 1064 ГК РФ, считает необходимым удовлетворить полностью, поскольку размер иска складывается из стоимости похищенных ФИО1 и не возращенных потерпевшей денежных средств, подсудимая с иском согласна.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком два года, в течение которого возложить на осужденную обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган в дни, им определенные.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 408564 (четыреста восемь тысяч пятьсот шестьдесят четыре) рубля.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в уголовном деле: CD-R-диск ПАО «Сбербанк», с выписками по банковским счетам, открытыми на имя Потерпевший №1 и на имя ФИО1 за период времени с 10.12.2022 г. по 10.02.2023 г.; CD-R-диск ПАО «МТС» с детализацией по аб. номеру /номер/ за период времени с 10.12.2022 г. по 28.02.2023 г.; CD-R-диск ООО «Теле2» с детализацией по аб. номеру /номер/ за период времени с 10.12.2022 г. по 28.02.2023 г.; CD-диск с образцами голоса ФИО1, сим-карту с аб. номером /номер/, - оставить на хранение в уголовном деле; банковскую карту ФИО1 /номер/, находящуюся на хранении у ФИО1, - оставить в её пользовании.

До вступления настоящего приговора в законную силу, сохранить арест, наложенный постановлением Каменского городского суда Пензенской области от 28.04.2023 г. на принадлежащий ФИО1 сотовый телефон модели «TECNO Spark 9 Pro», хранящийся в камере хранения ОМВД России по Каменскому району. По вступлению настоящего приговора в законную силу обратить взыскание на принадлежащий ФИО1 сотовый телефон модели «TECNO Spark 9 Pro» в целях обеспечения удовлетворенных исковых требований потерпевшей Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Каменский городской суд Пензенской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий